汽车材料学院关于做好2024-2025学年研究生

学业奖学金及国家奖学金评审工作的通知

根据《湖北汽车工业学院研究生奖助学金管理暂行办法》

（汽院发〔2025〕24号）的有关规定以及《关于做好2024-2025学

年研究生学业奖学金及国家奖学金评审工作的通知（汽院研工通

〔2025〕5号）》，决定开展汽车材料学院关于做好2024-2025学年

研究生学业奖学金及国家奖学金评审工作，现将有关内容通知如

下：

一、参评对象

学业奖学金参评对象为2023、2024、2025级全日制研究生。国

家奖学金参评对象为2023、2024级全日制研究生。（注：有固定收

入除外）。

二、名额分配及奖励标准

（一）学业奖学金设置一、二、三等奖，奖励标准分别为一

等奖 10000 元、二等奖 7000 元、三等奖 4000 元，获奖比例分别

不超过参评人数的 5%、25%、70%。汽车材料学院学业奖学金名额

如下：

培养单位

2023级 2024级

参评

人数

一

等

二

等

三

等

参评

人数

一

等

二

等

三

等

汽车材料学院 23 1 5 17 29 1 7 21

备注：2025级研究生新生由研究生院统一评审。

（二）学校国家奖学金奖励标准为2万元/人，获得国家奖学

金者将不同时获得学业奖学金。汽车材料学院国家奖学金具体分

配名额和推荐候人名额如下：

学院 分配名额 推荐候选人名额

汽车材料学院 1 2

三、评审条件

学业奖学金的条件由基本条件和学术成就条件构成，申请奖

学金的研究生应在满足基本条件的前提下，依据奖学金评定量化

得分的排名次序可获得相应等级的奖学金。

国家奖学金的评审条件参照学业奖学金评审条件，学院依据

各年级综测排名情况，推荐候选人至研究生处，再由研究生处组

织召开评审会，最终确定国家奖学金获得者。

（一）基本条件

热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；遵守宪法和法

律，遵守学校规章制度；诚实守信，道德品质优良；勤奋学习,积极

参与科学研究和社会实践。

（二）学术成就条件

具体计算办法参照《汽车材料学院2024-2025学年研究生奖

学金评定量化计算办法》。

国家奖学金按评审会评分排序由评审小组确定。

量化评分计算各项分值的支撑材料有效时间为2024年9月1

日至2025年8月31日，在以前评定奖学金时使用过的支撑材料，

不再计分。

四、时间安排

（一）2025年10月1日前，完善本年度学业奖学金计算办

法，发布通知，并向研究生院报备；

（二）2025年10月11日前，接收研究生个人申请材料；

（三）2025 年 10 月 11 日-10 月 21 日，学院根据学生量化

得分排序确定学业奖学金和国家奖学金初评名单，经学院研究

生奖助学金评审委员会审定后，在学院范围内公示 5 个工作

日。公示无异议后，将学生申请表和支撑材料、初评汇总表和

公示材料报研究生工作部;

（四）2025年10月22日-10月31日，学校召开研究生奖助学

金评审领导小组会议，开展国家奖学金竞争性名额评审，审定

各培养提交的学业奖学金和国家奖学金初评名单，审定结果在

全校范围内进行不少于5个工作日的公示。

（五）2025 年 11 月 3 日前，研究生工作部将申请材料及评

审报告上报湖北省学生资助管理中心。

五、参评学年有下列情况之一者不能参加国家奖学金和学

业奖学金评定

（一）违反国家法律、校纪校规受到纪律处分者；

（二）有抄袭剽窃、弄虚作假等学术不端行为经查证属实

的；

（三）学籍状态处于休学、保留学籍者；

（四）由于因私出国留学、疾病、创业等原因未在校学习

者；

（五）有成绩不合格、未按时开题或未通过中期考核者；

（六）评选前未缴清学费；

（七）超过规定学制年限；

（八）在评审启动后严重干扰评审过程者。

六、评审办法

（一）成立评审工作小组：汽车材料学院成立由学院院长、

书记为组长，分管研究生教育与培养工作的副院长、副书记、研

究生班主任、研究生辅导员、研究生教学秘书为成员的研究生奖

学金评定小组负责本年度研究生奖学金评定工作。

2024-2025年度汽车材料学院研究生奖学金评定小组：

组长：李建、杨陵郧

成员：赵齐、何君、陈祥、王越、李诗、刘自强

（二）开展评审推荐工作：汽车材料学院研究生奖学金评定

小组遵照学校下达的各年级学业奖学金名额分配情况，按照量化

得分由高到底推荐各年级各研究生所获学业奖学金的等级。

（三）个别问题的处理：量化得分如果出现相同，将依据

《汽车材料学院2024-2025学年研究生奖学金评定量化计算办法》

中的分项M2,M1，M3，M4的分值大小排序。

七、个人申诉

研究生对奖学金评审结果有异议的，可向学院赵齐副院长反

映，学院在受理后及时做出处理。

汽车材料学院

2025年10月1日